РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН  ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
 САРМАНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

РАЙОН
СОВЕТ СТАРОКАШИРСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

    САРМАН МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
ИСКЕ КӘШЕР

АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ

 РЕШЕНИЕ                          КАРАР
 16.12.2025 г.                                                                                     № 9

О внесении изменений в решение
Совета Старокаширского    сельского
поселения Сармановского
муниципального района от 18.11.2014
г. № 14 «О налоге на имущество
физических лиц»

В соответствии со статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации, Уставом

муниципального образования «Старокаширское   сельское поселение» Сармановского
муниципального района, протестом прокурора на решение Совета Старокаширского
сельского поселения Сармановского муниципального района РТ от 18.11.2014г. № 14,
Совет Старокаширского сельского поселения Сармановского муниципального района
Республики Татарстан решил:

1. Внести в решение Совета Старокаширского сельского поселения Сармановского
муниципального района района от 18.11.2014 г. № 14 «О налоге на имущество
физических лиц» (в ред. решений от 29.05.2015 N 11, от 20.06.2018 N 8, от 22.11.2018 N
26, от 26.02.2020 N 3, от 05.11.2024 N 14, от 22.11.2024 N 22) следующие изменения:

Дополнить пунктом 4.2. следующего содержания:
«4.2. С учетом положений статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации

право на налоговую льготу имеют следующие категории налогоплательщиков:
1) Герои Советского Союза и Герои Российской Федерации, а также лица,

награжденные орденом Славы трех степеней;
2) инвалиды I и II групп инвалидности;
3) инвалиды с детства, дети-инвалиды;
4) участники гражданской войны, Великой Отечественной войны, других боевых

операций по защите СССР из числа военнослужащих, проходивших службу в воинских
частях, штабах и учреждениях, входивших в состав действующей армии, и бывших
партизан, а также ветераны боевых действий;

5) лица вольнонаемного состава Советской Армии, Военно-Морского Флота, органов
внутренних дел и государственной безопасности, занимавшие штатные должности в
воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав действующей армии в
период Великой Отечественной войны, либо лица, находившиеся в этот период в
городах, участие в обороне которых засчитывается этим лицам в выслугу лет для
назначения пенсии на льготных условиях, установленных для военнослужащих частей
действующей армии;

6) лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с
Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года N 1244-1 "О социальной защите
граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на
Чернобыльской АЭС", в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N
175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся
воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном
объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и Федеральным
законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам,
подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на
Семипалатинском полигоне";

7) военнослужащие, за исключением военнослужащих, указанных в подпунктах 9.1 -
9.3 настоящего пункта, а также граждане, уволенные с военной службы по достижении

предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с
организационно-штатными мероприятиями, имеющие общую продолжительность военной
службы 20 лет и более;

8) лица, принимавшие непосредственное участие в составе подразделений особого
риска в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных
установок на средствах вооружения и военных объектах;

9) члены семей военнослужащих, потерявших кормильца, признаваемые таковыми
в соответствии с Федеральным законом от 27 мая 1998 года N 76-ФЗ "О статусе
военнослужащих";

9.1) лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции:
лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и

имеющие специальные звания полиции, сотрудники органов внутренних дел Российской
Федерации;

военнослужащие, а также граждане, заключившие контракт о пребывании в
добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной
гвардии Российской Федерации) либо заключившие контракт (имеющие иные
правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации;

9.2) лица, выполняющие (выполнявшие) возложенные на них задачи на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области и Херсонской области в период проведения специальной военной операции:

сотрудники Следственного комитета Российской Федерации, федеральной
противопожарной службы Государственной противопожарной службы, уголовно-
исполнительной системы Российской Федерации, органов принудительного исполнения
Российской Федерации;

сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации;
прокурорские работники;
военнослужащие спасательных воинских формирований федерального органа

исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской
обороны;

9.3) военнослужащие органов федеральной службы безопасности, войск
национальной гвардии Российской Федерации, лица, проходящие службу в войсках
национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальные звания полиции,
сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, выполняющие
(выполнявшие) задачи по оказанию содействия органам федеральной службы
безопасности на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной
операции;

9.4) члены семей:
лиц, указанных в подпунктах 9.1 - 9.3 настоящего пункта;
граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации;
9.5) члены семей:

лиц, указанных в подпунктах 9.1 - 9.3 настоящего пункта, лиц, относящихся к ветеранам

боевых действий в соответствии с подпунктами 2.3 и 9 пункта 1 статьи 3 Федерального

закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах", погибших (умерших) в период

участия в специальной военной операции (при выполнении задач в период проведения

специальной военной операции). К числу погибших относятся также лица,